
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-65

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  –  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  16  REGISTRI  CIMITERIALI  A 
RUBRICA PRESSO LA TIPOGRAFIA SMA DI BADANO MONICA PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI  AD EURO 1.680,00  OLTRE IVA ATTRAVERSO TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA (ART. 36 c. 2 lett. a. D.Lgs. 50/2016) CIG  Z2D2DF1D93

Adottata il 17/09/2020
Esecutiva dal 19/09/2020

17/09/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-65

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  16  REGISTRI  CIMITERIALI  A 
RUBRICA  PRESSO  LA  TIPOGRAFIA  SMA  DI  BADANO  MONICA  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO  PARI  AD  EURO  1.680,00   OLTRE  IVA  ATTRAVERSO  TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA (ART. 36 c. 2 lett. a. D.Lgs. 50/2016) CIG  Z2D2DF1D93

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei di-
rigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i com-
piti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che gli Uffici Amministrativi Cimiteriali della Direzione Servizi Civici –Settore 
Cimiteri di C.so Torino e dei Municipi, al fine di monitorare l’ubicazione delle salme e le conces-
sioni cimiteriali, si servono di appositi registri (registri di sepoltura e pandette);

- Constatata la necessità di procedere all’acquisizione degli stampati occorrenti per la realizzazione 
di n. 16 registri a rubrica in due formati differenti ossia 8 registri (medi) composti da 186 fogli, e 8 
registri (grandi) composti da 236 fogli;

Vista la nota della Direzione Servizi Finanziari Protocollo n. PG/2020/163288 ad oggetto 
“Contenimento della Spesa” 

Attestato che la fornitura risulta necessaria per garantire la continuità dei servizi al pubblico.

 Visti:

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento di-
retto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

-l’art. 32 - l’art. 32 comma 2 che stabilisce che la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre;

Dato atto che:

-i beni in oggetto sono reperibili sul Mercato Elettronico nel Bando Servizi di Stampa e grafica;

-sono state invitate a presentare offerta le seguenti Ditte presenti sul MePA di Consip iscritte al 
bando di Stampa e grafica, editoria, legatoria ed affini:

TIPOGRAFIA SMA DI BADANO MONICA (trattativa n. 1353610)
TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO SNC (trattativa n. 1353568)
LEGATORIA TIPOGRAFIA GM DI BELLANDO FABRIZIO (trattativa n. 1353508)
TIPOGRAFIA AMBROSIANA DI DELUCCHI ELISA (trattativa n. 1353492)
TIPOGRAFIA FRATELLI BARABINO DI BARABINO LUCA (trattativa n. 1353474)
TIPOGRAFIA SANT'ANNA SRL (trattativa n. 1353451)

-entro la scadenza del termine stabilito, sono pervenute le seguenti offerte:

Trattativa n. 1353610 Ditta SMA di Badano Monica: 
costo unitario per 8 pandette medie Euro 90,00 - 
costo unitario per 8 pandette grandi euro 120,00 – 
per un costo complessivo della fornitura di euro 1.680,00 oltre IVA;

Trattativa n. 1353451 Tipografia Sant’Anna:
costo unitario per 8 pandette medie Euro 115,00 - 
costo unitario per 8 pandette grandi euro 120,00 – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per un costo complessivo della fornitura di euro 1.880,00 oltre IVA;

Rilevato che l’offerta più bassa è quella formulata dalla Ditta SMA di Badano Monica;

Ritenuto pertanto, verificata la conformità dell’offerta ricevuta, di assegnare, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 la fornitura suddetta alla Ditta SMA di Badano Monica (cb.  
56207 – P.I.   01677540096) con sede a Cogoleto(GE),  Vico delle Cave 22 per l’importo comples-
sivo di €  2.049,60 di cui 1.680,00 imponibile ed euro  396,60 per Iva al 22%;

Preso atto che il contratto con la Società aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica trami-
te firma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico,

Dato atto che relativamente alla Ditta SMA di Badano Monica il DURC è in fase di verifica; 

Valutato conseguentemente necessario subordinare l’efficacia della presente assegnazione al 
positivo riscontro della regolarità del D.U.R.C. relativo alla Ditta Sma di Badano Monica;  

Dato altresì  atto che:

-è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

-è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di prendere atto dell’offerta presentata dalla Ditta SMA di BADANO MONICA in risposta alla 
Trattativa Diretta n. 1353610 indetta attraverso il portale MEPA;

2) di acquisire la fornitura di n.16 registri cimiteriali a rubrica per il complessivo importo di euro 
1.680,00  oltre IVA 22% presso la Ditta SMA di BADANO MONICA con sede a Cogoleto (GE) 
in Vico delle Cave 22 – P. IVA 01677540096 – c.b. 56207; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di prendere atto dell’attestazione di congruità della spesa da parte del Funzionario Responsabile 
Andrea Pelizzari, Ufficio Progettazione Innovativa e Coordinamento Sistema dei Servizi; 

4) di dare atto  che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 2.049,60 (di cui Euro 369,60 per IVA 22%) a favore della Ditta SMA di BADANO MONICA 
–codice beneficiario 56207-    sul capitolo 35421 c.d.c. 2450.6.27 “Acquisizione di beni diversi” del 
Bilancio 2020 (IMP. 2020.10799)  Ambito istituzionale -  P.d.C U.1.03.01.02.001 - CIG: Z2D2D-
F1D93;

6)  di stabilire che la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri-  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedi-
mento;

7) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso il portale MEPA di Consip;

8) di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto;

9) di individuare il Dott.  Andrea Pelizzari quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

10) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

11) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite  
di cui all’art. 6 L. 122/2010;

12) di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 
183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

14) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

15) di subordinare l’efficacia della presente assegnazione al positivo riscontro della regolarità del 
D.U.R.C. relativo alla Ditta SMA di BADANO MONICA;

16) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-65
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI 16 REGISTRI CIMITERIALI A RUBRICA PRESSO 
LA TIPOGRAFIA SMA DI BADANO MONICA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 1.680,00  OLTRE IVA ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA MEPA (ART. 36 c. 2 
lett. a. D.Lgs. 50/2016) CIG  Z2D2DF1D93

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


